ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _________/2020

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 111, do Regimento Interno da Casa, que depois de

ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho

e ao Senhor Geraldo Antônio, Secretário de Saúde do Estado da Paraíba,

solicitando a doação de rações e medicamentos para ajudar na manutenção de

abrigos, instituições voluntárias e aos protetores que atuam de forma

independente.

  JUSTIFICATIVA

 Com a declaração de estado de pandemia em decorrência da

infecção humana pelo COVID-19, diversas medidas sanitárias e preventivas estão

sendo adotadas para o enfrentamento do vírus. Dentre elas, a restrição de

funcionamento de bares, restaurantes e lanchonetes, estabelecimentos esses

que forneciam restos de comidas que alimentavam muitos animais errantes e

abandonados, criminosamente no Estado da Paraíba. Assim, muitos desses

animais se encontram hoje praticamente privados de alimentação e estão

sobrevivendo graças aos esforços e aos poucos recursos de inúmeros protetores

que os socorrem, de forma voluntária.

 Considerando que, alguns abrigos para animais abandonados são

mantidos por organizações não-governamentais na PB, fazendo um excelente

trabalho, no resgate de animais nas ruas da Paraíba. Dessa maneira, as Ong’s em

tempos normais, já enfrentam inúmeras dificuldades financeiras, as quais foram

agravadas com a pandemia, pois as doações diminuíram consideravelmente.

 Portanto, a doação de rações e medicamentos para Ong’s e

protetores voluntários será de grande relevância para o não agravamento da

situação, pois com o COVID-19, as situações ficaram insustentáveis.

9.417

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 02 de Junho de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br